i
B PROCES VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL
EN DATE DU 15 DECEMBRE 2020

Le 15 décembre 2020 a 19 heures 30, exceptionnellement a la salle André Malraux conformément a la loi
de prolongation de I’état d’urgence sanitaire adoptée le 7 novembre 2020, le Conseil Municipal s’est réuni
en séance ordinaire sous la Présidence de Monsieur Yves MULLER, Maire, & la suite des convocations
faites par lui en date du 8 décembre 2020.

Etaient présents : 28
Frangois MEOCCI, Marielle GREFF, Bernard ROETTGER, Diane WEIDER, Guy BEAUJEAN, M.Claire SPANIER,

Régis MENSLER, Christine ZIMMER-HEITZ, Virginie FOURNIER, Hervé MANGEOT, Yvette WITZ, Paul LINDEN,
Christiane TOUSSAINT, Jérdme HECQUET, Eugéne KOMARNICKI, Isabelle DUSCH, J.Claude BALTHAZARD,
Patricia DOSSMANN, Thierry LEDUC, Caroline ROBERT-SINNIG, Alain CUERONI, Peggy BRUM, Valentin
COQUIN, Fabienne MORVRANGE, Thierry COTRELLE, Philippe GASPARELLA, Francesca SCHEMBRI

Etait absent excusé : 1 Procuration : 1
Andrée PICCININI procuration a Régis MENSLER

Secrétaire de séance :
Madame Fanny ALEXANDRE, Directrice Générale des Services
(articles L. 2541-6 et L. 2541-7 du Code Général des Collectivités Territoriales)

Approbation du procés-verbal de la séance du conseil municipal du 29 octobre 2020

Monsieur le Maire demande a I’assemblée s’il y a des observations ou commentaires & formuler
sur le procés-verbal du conseil municipal du 29 octobre 2020.

Aucune observation n’étant formulée, le procés-verbal de la séance du conseil municipal en date
du 29 octobre 2020 est adopté & ["unanimité.

Présentation du nouvel organigramme des services de la Ville

N°84/2020 - Acquisition de parcelles de terrain en vue de leur intégration dans le domaine
privé - Lieudit « Sente de Hauconcourt » - rue de la Barge

Il est porté a la connaissance de 1’assemblée que la commune envisage une acquisition amiable
de trois parcelles rue de la Barge pour un projet d’aménagement urbain. Ces parcelles sont en
vente dans le cadre d’une succession au profit de la famille Mantovani - Girardin.

Les parcelles cadastrées concernées :
- Section A N° 2537 pour une surface de 555 m? en Zone 1AU
- Section A N° 2539 pour une surface de 525 m? en Zone 1AU
- Section A N° 2647 pour une surface de 405 m? en Zone UB

Il est précisé que les frais d’arpentage et de notaire seront & la charge de la collectivité.

Vu le code général des collectivités territoriales,



Vu I'arrété du 5 décembre 2016 relatif aux opérations d’acquisition,

La collectivité fixe a 100 000 euros TTC. la valeur vénale desdites parcelles.

Vu I’avis favorable de la commission des finances en date du 10 décembre 2020,

Le Conseil Municipal, apreés en avoir délibéré a la majorité,

- décide de fixer le prix d’achat de ces 3 parcelles a 100 000 euros TTC ;

- décide de procéder a 1’acquisition au prix susviseé ;

- autorise Monsieur le Maire a signer ’acte de vente ainsi que les documents afférents.

Ces parcelles seront inscrites dans le domaine privé de la commune.

Les frais d’arpentage et de notaire seront a la charge de la collectivité.

Présents ’ 28
Votants : 29
Abstentions : ¥
Suffrages exprimés 24
Pour p 24
Contre : 0

N°85/2020 - Acquisition de parcelles de terrain en vue de leur intégration dans le domaine
privé - Lieudit « L.e Fonds des Aulnes » et « Haut le Loup »

La commune envisage une acquisition amiable de quatre parcelles pour un projet d’aménagement
urbain. Ces parcelles sont en vente dans le cadre d’une succession au profit de la famille Knipper
- Brugnago.
Les parcelles cadastrées concernées :
- Section AN° 626 pour une surface de 1086 m? en Zone NJ pour 1/5 et 2AU pour 4/5
- Section A N°® 647 pour une surface de 1021 m? en Zone N
- Section A N° 1286 pour une surface de 90 m?en Zone UB
- Section A N° 1392 pour une surface de 80 m?en Zone UB
11 est précisé que les frais d’arpentage et de notaire seront a la charge de la collectivité.
Vu le code général des collectivités territoriales,
Vu I'arrété du 5 décembre 2016 relatif aux opérations d’acquisition,
La collectivité fixe a 11 800 € TTC la valeur vénale desdites parcelles.
Vu I’avis favorable de la commission des finances en date du 10 décembre 2020,
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité,
- décide de fixer le prix d’achat de ces 4 parcelles a 11 800 € TTC ;

- décide de procéder & 1’acquisition au prix susvisé ;
- autorise Monsieur le Maire a signer |’acte de vente ainsi que les documents afférents.



Ces parcelles seront inscrites dans le domaine privé de la commune.

Les frais d’arpentage et de notaire seront a la charge de la collectivité.

Présents : 28
Votants ; 29
Abstentions : 5
Suffrages exprimés 24
Pour : 24
Contre : 0

N°86/2020 - Cession d’un découpage parcellaire allée des Rossignols

M. Didier LAUER, domicilié 9, allée des Rossignols souhaite acquérir une bande de terrain
voisine a sa parcelle, dans le cadre d’un projet de construction d’un garage dans le prolongement
de son habitation.

Un proceés-verbal d’arpentage a été établi le 21 février 2020 afin de soustraire lare50 de la
parcelle initiale cadastrée Section C N°3864 d’une superficie de 29385 m?, dont la collectivité
est propriétaire.

L’évaluation du Service des domaines en date du 23 novembre 2020, fixe a 50 euros H.T le m?,
la valeur vénale de 1’emprise de 150m? est estimée a 7.500 € H.T.

A cette fin, 1l est encore précisé que les frais d’arpentage et de notaire seront a la charge de
I’acquéreur.

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu l'avis du Service des domaines en date du 23 novembre 2020, fixant & 50 euros H.T. par m?, la
valeur vénale de I’emprise globale de 150 m? estimée 4 7.500 € H.T.,

La collectivité fixe & 15.000 € H.T. la valeur vénale de ladite parcelle.

Vu I’avis favorable de la commission des finances en date du 10 décembre 2020,

Le Conseil Municipal, apreés en avoir délibéré a la majorité,

- décide de prononcer la désaffection de la parcelle cadastrée Section C N°3864

- décide du déclassement de la parcelle cadastrée Section C N°3864

- décide de fixer le prix de vente a 15.000 euros ;

- approuve la rétrocession de I’emprise communale au prix susvisé ;

- autorise Monsieur le Maire a signer [’acte de vente ainsi que tous les documents afférents.
Les frais d’arpentage ayant déja effectués, ils seront refacturés a I’acheteur.

Les frais de notaire seront a la charge de I’acheteur.

Cette parcelle sera retirée du domaine privé de la commune.



Présents : 28

Votants ; 29
Abstentions : 2
Suffrages exprimés 27
Pour : 27
Contre : 0

N°87/2020 - Convention avec ORANGE pour ’opération d’enfouissement des réseaux

Monsieur le Maire présente au Conseil Municipal la convention a intervenir entre Orange et la
commune de Marange-Silvange.

Cette convention a pour objet de fixer les modalités juridiques et financiéres pour la réalisation de
I’opération d’enfouissement des réseaux aériens existants : rue de la Barge.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a I’unanimité,
- approuve la convention a intervenir entre la Commune de Marange-Silvange et Orange, jointe en

annexe ;

- autorise Monsieur le Maire a signer toutes les pieces afférentes a ce dossier.

Présents i 28
Votants : 29
Abstentions : 0
Suffrages exprimés 29
Pour ; 29
Contre ; 0

N°88/2020 - Adhésion a la convention de participation pour des risques de prévoyance mise
en place par le Centre de Gestion de 1a Moselle

Par délibération en date du 15 mai 2019, le conseil d’administration du Centre de Gestion de la
fonction publique territoriale de la Moselle a, conformément a I’article 25 de la loi 84-53 du 26
janvier 1984, décidé d’engager une consultation en vue de conclure une convention de participation
avec un opérateur pour le risque prévoyance et pour le compte des collectivités et établissements
publics lui ayant donné mandat.

En outre, par délibération du 27 novembre 2019 et sur la base d’une comptabilité analytique, le
Conseil d’ Administration du Centre de Gestion de la Moselle a fixé le montant de la contribution
des collectivités et établissements publics adhérents, en contrepartie de la mission facultative
proposée par le Centre de Gestion de mise en place d’une convention de participation prévoyance.
Cette contribution financiére annuelle correspond a 0,14% de la masse salariale assurée.



Conformément a ’article 22 de la loi n°84-53 du 26 janvier 1984, les dépenses supportées par le
Centre de Gestion pour l'exercice de cette mission supplémentaire a caractére facultatif sont
financées par les collectivités et établissements adhérents dans les conditions fixées par une
convention d’adhésion.

Apres avoir recueilli ’avis du comité technique en date du 11 décembre 2020 sur le choix de
participer a cette consultation (avec estimation du montant de participation), le conseil municipal
a habilité le Centre de Gestion de la Moselle a agir pour le compte de la collectivité.

Suite a la diffusion de 1’appel a concurrence quatre propositions ont été regues et étudiées avec
attention au regard des critéres retenus : rapport garanties/taux, degré effectif de solidarité, maitrise
financiére du contrat, moyens pour les plus exposés, qualité de gestion du contrat.

Les membres du comité technique départemental ont émis un avis sur les offres présentées lors de
leur réunion du 5 juin 2020.

Les membres du conseil d’administration ont, au cours de leur réunion du 17 juin 2020, décidé
d’attribuer I'offre au groupement formé par [’assureur ALLIANZ et le gestionnaire
COLLECTEAM (choix identique a I’avis formulé par le comité technique départemental).

II est rappelé que les collectivités peuvent, en application de I’article 22 bis de la loi n°83-634 du
13 juillet 1983, contribuer au financement des garanties de la protection sociale complémentaire
auxquelles leurs agents adhérent. La participation des personnes publiques est réservée aux contrats
ou réglements garantissant la mise en ceuvre de dispositifs de solidarité entre les bénéficiaires,

actifs et retraités.

Les caractéristiques du contrat sont les suivantes :

Risques garantis Ta.ux .de Niveau d ¢ Adhésion
cotisation garantie
1té 1 0 0,
Garanties de base -%5—3%%2%%‘;%2&2%; ---------- g fg—g;jg -------------- g ggjz -------- Obligatoire
Total 1,45% _ MNMMHhHIINIINIIMININKY
Options  Minoration de retraite | 0,50% | ¢ 95% .
(au choix de Déces / PTIA 0,35% 100% Facultative
['agent)
v le contrat est conclu pour une période de 6 ans soit du 01/01/2021 au 31/12/2026
v" le contrat est & adhésions facultatives
v les fonctionnaires et les agents contractuels de droit public ou de droit privé peuvent adhérer
v" I’assiette de cotisation est celle retenue par I’employeur :
traitement brut indiciaire + NBI
v" P’adhésion des agents s’effectue sans questionnaire médical

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ;

Vu le Code des Assurances ;
Vu laloi n°84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives a la fonction publique

territoriale, notamment 'article 26 ;
Vule décret n°2011-1474 du 8 novembre 2011 relatif a la participation des collectivités territoriales
et de leurs établissements publics au financement de la protection sociale complémentaire de leurs

agents ;



Vu la Circulaire n°RDFB12207899C du 25 mai 2012 relative aux participations des collectivités
territoriales et de leurs établissements publics a la protection sociale complémentaire de leurs
agents ;

Vu la délibération du Centre de Gestion de la Moselle en date du 15 mai 2019 approuvant le
lancement d’une consultation pour la passation d’une convention de participation mutualisée au
risque « prévoyance » dans le domaine de la protection sociale complémentaire ;

Vu I’avis favorable a4 'unanimité du comité technique paritaire du 5 juin 2020 sur le choix du
candidat retenu ;

Vu la délibération du Centre de Gestion de la Moselle en date du 17 juin 2020 attribuant la
convention de participation a COLLECTEAM/ALLIANZ ;

Vu I’exposé du Maire ;

Considérant I’avis du comité technique en date du 11 décembre 2020 ;
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a I’unanimité,

- décide de faire adhérer la commune a la convention de participation prévoyance proposée par le
centre de gestion et dont I’assureur est ALLIANZ et le gestionnaire COLLECTEAM.
- décide que la cotisation de 1’agent sera calculée sur le traitement de base + NBI
- décide que la participation financiére mensuelle par agent est fixée comme suit :
- 7 € brut par agent dont le salaire de base est inférieur a 1000 € brut
- 9 € brut par agent dont le salaire de base est compris entre 1000 et 1500 € brut
- 12 € brut par agent dont le salaire de base est compris entre 1500 et 2000 € brut
- 15 € brut par agent dont le salaire de base est supérieur a 2000 € brut
Les montants sont fixés pour chaque emploi en équivalent temps complet
- autorise Monsieur le Maire a signer les documents qui découlent de la convention de participation

ainsi que la convention d’adhésion & la mission facultative proposée par le Centre de Gestion de
la Moselle.

Présents - 28
Votants : 29
Abstentions : 0
Suffrages exprimés 29
Pour 3 29
Contre : 0

N°89/2020 - Modification du tableau des effectifs

Monsieur Le Maire rappelle a [’assemblée :

Conformément a I’article 34 de la loi du 26 janvier 1984, les emplois de chaque collectivité ou
établissement sont créés par I’organe délibérant de la collectivité ou de 1’établissement.

Il appartient donc au Conseil Municipal de fixer |’effectif des emplois a temps complet et non
complet nécessaires au fonctionnement des services, méme lorsqu’il s’agit de modifier le tableau
des emplois (ci-joint en annexe) pour permettre des avancements de grade. En cas de suppression
d’emploi, la décision est soumise a I’avis préalable du Comité Technique.

Considérant la nécessité de créer et de supprimer des postes, il est proposé au Conseil Municipal
de modifier le tableau des effectifs du personnel communal comme suit :
e Suppression d’un poste d’attaché CDI a temps complet



Suppression d’un poste d’Adjoint Technique & temps non complet

Suppression d’un poste d’attaché a temps complet

Suppression d’un poste d’ Adjoint Technique 4 temps non complet

Suppression d’un poste d’ Adjoint technique Principal 1°® classe temps complet
Suppression d’un poste d’Adjoint Administratif a temps complet

Création d’un poste d’ Adjoint Technique & temps complet

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité,

VU laloin®84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives a la fonction publique
territoriale notamment les articles 3 et 34,

VU le tableau des effectifs du personnel communal,

- décide de modifier le tableau des effectifs du personnel communal comme suit :
e Suppression d’un poste d’attaché CDI a temps complet
Suppression d’un poste d’Adjoint Technique a temps non complet
Suppression d’un poste d’attaché a temps complet
Suppression d’un poste d’ Adjoint Technique & temps non complet
Suppression d’un poste d’Adjoint technique Principal 1™ classe temps complet
Suppression d’un poste d’ Adjoint Administratif & temps complet
Création d’un poste d’Adjoint Technique a temps complet

- autorise Monsieur le Maire a signer toutes les piéces du dossier.

Présents : 28
Votants 4 29
Abstentions : 3
Suffrages exprimés 26
Pour : 26
Contre : 0

N°90/2020 - Désignation des membres au sein du comité d’éthique et d’évaluation de la vidéo-
protection

Le Conseil Municipal est invité a procéder au remplacement des membres démissionnaires du
Comité d’éthique et d’évaluation de la vidéo-protection.

Le Comité d’éthique et d’évaluation de la vidéo-protection est composé de 17 membres.

Sont désignés :

Monsieur MANGIN Joél Monsieur MEOCCI Frangois

Monsieur BONKOSKI Charles Madame TOUSSAINT Christiane
Monsieur BRION Jean Monsieur BALTHAZARD Jean-Claude
Monsieur HECQUET Jéréme Monsieur LEDUC Thierry

Madame GREFF Marielle Monsieur CUERONI Alain

Madame MASSINET Monique Monsieur ROETTGER Bernard
Monsieur MENSLER Régis Madame FOURNIER Virginie
Monsieur FRANZE Joseph Monsieur COQUIN Valentin

Monsieur LINDEN Paul



Présents : 28

Votants : 29
Abstentions : 0
Suffrages exprimés  : 29
Pour : 29
Contre - 0

N°91/2020 - Délégation du conseil municipal au profit du Maire

M. le Maire expose que les dispositions du code général des collectivités territoriales (article L
2122-22) permettent au conseil municipal de déléguer au maire un certain nombre de ses
compétences.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité,

- décide de confier 4 Monsieur le Maire les délégations suivantes :

1° D'arréter et modifier l'affectation des propriétés communales utilisées par les services publics
municipaux et de procéder a tous les actes de délimitation des propriétés communales ;

2° De fixer de 1 a 100 €, les tarifs des droits de voirie, de stationnement, de dépot temporaire sur
les voies et autres lieux publics et, d'une maniére générale, des droits prévus au profit de la
commune qui n'ont pas un caractére fiscal, ces droits et tarifs pouvant, le cas échéant, faire 1’objet
de modulations résultant de I’utilisation de procédures dématérialisées ;

3° De prendre toute décision concernant la préparation, la passation, l'exécution et le réglement des
marchés et des accords-cadres ainsi que toute décision concernant leurs avenants, lorsque les
crédits sont inscrits au budget ;

4° De décider de la conclusion et de la révision du louage de choses pour une durée n'excédant pas
douze ans ;

5° De passer les contrats d'assurance ainsi que d'accepter les indemnités de sinistre y afférentes ;

6° De créer, modifier ou supprimer les régies comptables nécessaires au fonctionnement des
services municipaux ;

7° De prononcer la délivrance et la reprise des concessions dans les cimetiéres ;
8° D'accepter les dons et legs qui ne sont grevés ni de conditions ni de charges ;
9° De décider l'aliénation de gré a gré de biens mobiliers jusqu'a 4 600 euros ;

10° De fixer les rémunérations et de régler les frais et honoraires des avocats, notaires, huissiers de
justice et experts ;

11° De décider de la création de classes dans les établissements d'enseignement ;

12° De fixer les reprises d’alignement en application d’un document d’urbanisme ;



13° D’exercer, au nom de la commune, les droits de préemption définis par le code de I’'urbanisme,
que la commune en soit titulaire ou délégataire, de déléguer ’exercice de ces droits a I’occasion de
I’aliénation d’un bien selon les dispositions prévues a ’article L.211-2 ou au premier alinéa de
Particle L.213-3 de ce méme code dans les conditions que fixe le conseil municipal ;

14° D'intenter au nom de la commune les actions en justice ou de défendre la commune dans les
actions intentées contre elle, dans les cas définis par le conseil municipal, et de transiger avec les
tiers dans la limite de 1.000 € pour les communes de moins de 50.000 habitants et de 5.000 € pour
les communes de 50.000 habitants et plus ;

15° De régler les conséquences dommageables des accidents dans lesquels sont impliqués des
véhicules municipaux dans la limite fixée par le conseil municipal ;

16° De donner, en application de l'article L. 324-1 du code de I'urbanisme, 1'avis de la commune
préalablement aux opérations menées par un établissement public foncier local ;

17° De signer la convention prévue par I’avant-dernier alinéa de I’article L.311-4 du code de
I’urbanisme précisant les conditions dans lesquelles un constructeur participe au cofit d’équipement
d’une zone d’aménagement concerté et de signer la convention prévue par le troisiéme alinéa de
Iarticle L.332-11-2 du méme code dans sa rédaction antérieure a la loi n°® 2014-1655 du 29
décembre 2014 de finances rectificative pour 2014, précisant les conditions dans lesquelles un
propriétaire peut verser la participation pour voirie et réseaux ;

18° De réaliser les lignes de trésorerie dans la limite de 2M.€ ;

19° D’exercer ou de déléguer, en application de I’article L.214-1-1 du code de I’'urbanisme, au nom
de la commune et dans les conditions fixées par le conseil municipal, le droit de préemption défini
par I’article L.214-1 du méme code ;

20° D'exercer au nom de la commune le droit de priorité défini aux articles L. 240-1 a L. 240-3 du
code de I'urbanisme ou de déléguer ’exercice de ce droit en application des mémes articles, dans
les conditions fixées par le conseil municipal ;

21° D'autoriser, au nom de la commune, le renouvellement de I'adhésion aux associations dont elle
est membre ;

22° D'exercer, au nom de la commune, le droit d'expropriation pour cause d'utilité publique prévu
au troisiéme alinéa de l'article L. 151-37 du code rural et de la péche maritime en vue de I'exécution
des travaux nécessaires a la constitution d'aires intermédiaires de stockage de bois dans les zones

de montagne ;

23° De demander a tout organisme financeur, dans les conditions fixées par le conseil municipal,
"attribution de subventions ;

24° De procéder, dans les limites fixées par le conseil municipal, au dépdt des demandes
d’autorisations d’urbanisme relatives a la démolition, a la transformation ou a I’édification des
biens municipaux ;



Présents : 28

Votants : 29
Abstentions : 0
Suffrages exprimés 29
Pour : 27
Contre : 2

N©92/2020 - Décision modificative n° 3/2020

Madame Diane WEIDER, Adjoint au Maire chargé des finances et du contrdle budgétaire, propose
au Conseil municipal, compte tenu de 1’état d’avancement des opérations budgétaires de la
Commune, de procéder a des réajustements de crédits, tant en dépenses qu’en recettes selon les
tableaux ci-joints.

Vu la loi n® 82-213 du 02/03/1982 modifiée, relative aux droits et libertés des communes, des
Départements et des Régions,

Vu les articles L.1111-1, L.1111-2, L.2121-29 et L.2311-1 et suites du Code Général des
Collectivités Territoriales,

Vu I'exposé de Madame Diane WEIDER, Adjoint au Maire chargé des finances et du contrdle
budgétaire,

Vu I’avis favorable de la commission des finances en date du 10 décembre 2020,

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité,

- décide d’adopter la décision modificative telle que ci-annexée.

Présents : 28
Votants : 29
Abstentions : 5
Suffrages exprimés 24
Pour , 24

Contre : 0



Commune de Marange-Silvange D M 03- 2 0 2 0 BUDGET PRINGIPAL

conseil municipal du 15/12/2020

FONCTIONNEMENT
:‘§ BUDGET DM 03:2020 1'%{“{;_‘: TR
022 dépenses imprévues
0z2 Ioeuems imprévues 15234335 € 144 163,13 € 818022¢
total chapitre 022| 152 343,35€| -144 163,13 € 8180,22¢€
67 |charges exceptionnelles
6748 |Autres subventions excepfionnelies 0,00€ 144 183,13 € 144 163,13 €
total chapitre 67 0,00 € 144 163,13 € 144 163,13 €
TOTAL DEPENSES FONCTIONNEMENT 5307 538,71 € 000€ 530753871€
INVESTISSEMENT
o fcattes EUDCE] OM03:2020 : ToTAL
Opération d'équipement
Opération 2013 001 Cantine Scolaire
1327 (Budget Communautaire et fonds structurels 0,00€
(otal opération 2019 001 1695 000,00 €
total opération d'équipement| 3 345 945,99 €
TOTAL RECETTES INVESTISSEMENT 6775521,35€
| é ) dépenses BUBCER M 032020 1
Opération d'équipement
Opération 2019 001 Cantine Scolaire
2031 [Eludes 16257523 €
2184 [Mobisier 50 000,00 €
2313 |Constructions 2422000,00 €
total opération 2019 001 2784 575,23 €
total opération d'équipement| 4 675 081,18 €
TOTAL DEPENSES INVESTISSEMENT 6775521,35€

N°93/2020 - Décision modificative n°® 2/2020 au budget annexe « Lotissement Clos du
Rucher »

Madame Diane WEIDER, Adjoint au Maire chargé des finances et du contrdle budgétaire, propose
au Conseil municipal, compte tenu de [’état d’avancement des opérations budgétaires de la
Commune, de procéder a des réajustements de crédits, tant en dépenses qu’en recettes selon les

tableaux ci-joints.

Vu la loi n°® 82-213 du 02/03/1982 modifiée, relative aux droits et libertés des communes, des
Départements et des Régions,

Vu les articles L.1111-1, L.1111-2, L.2121-29 et L.2311-1 et suites du Code Général des
Collectivités Territoriales,



Vu ’exposé de Madame Diane WEIDER, Adjoint au Maire chargé des finances et du controle
budgétaire,

Vu I’avis favorable de la commission des finances en date du 10 décembre 2020,

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité,

- décide d’adopter la décision modificative telle que ci-annexée.

Présents : 28
Votants : 29
Abstentions : 5
Suffrages exprimés  : 24
Pour : 24

Contre : 0



Commune de Marange-Silvange

DM n° 02-2020
Conseil Municipal du 15/12/2020

FONCTIONNEMENT

BUDGET ANNEXE

“LOT. CLOS DU RUCHER"

E w
-l
| 2 LIBELLE BUDGET DM 02-2020 TOTAL
5%
77 |PRODUITS EXCEPTIONNELS
774 |SUBVENTIONS EXCEPTIONNELLES 0,00 € 144 163,13 € 144 163,13 €|
TOTAL CHAPITRE 77 0,00 € 144 163,13 € 144 163,13 ¢|
042 |OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS
TR [ ENEOURS DE FROCUCTION 2246 14400€]  24550000€| 245184400¢]
VARIATION DES STOCKS DE TERRAINS
g el 2246 14400€|  245500,00€|  249164400¢€f
TOTAL CHAPITRE 042|  4492288,00€ 491000,00 €| 4983 288,00
043 |OPERATIONS D'ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT
796 |TRANSFERTS DE CHARGES FINANCIERES 48 785,34 € 4500,00€ 53 285,34 €
TOTAL CHAPITRE 043 4878534 € 4500,00 € 5328534 €
TOTAL RECETTES FONCTIONNEMENT| 6870680,84€| 639663,13€| 751034397¢€
gy
g 2 LIBELLE BUDGET DM 02-2020 TOTAL
5|
011|CHARGES GENERALES
ACHATS ETUDES, PRESTATIONS SERVICES
B | NS A AENACER 11434595 € 30 000,00 € 144 34585 €|
ACHATS DE MATERIEL, EQUIPEMENTS ET
605 [ 1130 925,51 € 21550000 €| 1346 425,55’
627 |SERVICES BANCARES ET ASSIMILES 0,00€ 1500,00 € 150000 €|
TOTAL CHAPITRE 011 1293321,46 € 247 000,00€] 1540 321,45 ¢
66 |CHARGES FINANCIERES
INTERETS DES COMPTES COURANTS ET DE
1T e s e 12 000,00 € 3000,00 € 1500000¢|
TOTAL CHAPITRE 66 12 000,00 € 3000,00 € 15 000,00 €|
022 |DEPENSES IMPREVUES 10583687 €| -105836,87€ oco¢|
TOTAL CHAPITRE 022 10583687 €|  -105836,87 € 0,00 €|
042 |OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS
7133 ‘;‘é‘;‘g’g"‘ PES ENCOURS O PRODUCTION 2246 14400€|  24550000€|  249164400€f
VARIATION DES STOCKS DE TERRAINS
i it 2246 144,00€| 24550000 €| 249164400 e|
TOTAL CHAPITRE 042 4492 288,00 € 491000,00€| 4983 283,00 €
043 |OPERATIONS D'ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT
FRAIS ACCESSOIRES SUR TERRAINS EN
= oy i banl 4878534 € 4500,00€ 53 285,34 €]
TOTAL CHAPITRE 043 4878534 € 4500,00 € 53 285,34
TOTAL DEPENSES FONCTIONNEMENT| 6870680,84 €| 639663,13€| 751034397¢€
page 1/2

DM 02-2020 / BUDGET ANNEXE LOT. CLOS RUCHER / CM du 15-12-2020



Commune de Marange-Silvange BUDGET ANNEXE

“LOT. CLOS DU RUCHER"
DM n° 02-2020
Conseil Municipal du 15/12/2020

INVESTISSEMENT
w
€ 3
g 2 LIBELLE BUDGET DM 02-2020 TOTAL
14
51 <
040 |OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS
3354 |ETUDES ET PRESTATIONS DE SERVICES 184 458,00 € 30 000,00 € 214 458,00 €]
3355 |TRAVAUX 135000000€|  21550000€]  1605500,00€
3555 | TERRAINS AMENAGES 224614400€| 24550000€) 2491644,00€)

TOTAL CHAPITRE 040 4492 288,00 € 491 000,00 € 4311 603,00

TOTAL RECETTES INVESTISSEMENT| 5544894,67€| 491000,00€| 6035834,67€

E I
d
g| 2 LIBELLE BUDGET DM 02-2020 TOTAL
-4
5| <
040 |OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS
3354 |ETUDES ET PRESTATIONS DE SERVICES 184 459,00 € 30 000,00 € 214 459,00 €|
3355 [TRAVAUX 139000000€|  215500,00€ 160550000 €|
3555 |TERRAINS AMENAGES 224614400€] 24550000€|  2491864400¢

TOTAL CHAPITRE Q40 4492 288,00 € 491 000,00 € 4311 603,00

TOTAL DEPENSES INVESTISSEMENT| 554489467 €| 491000,00€ &035894,67€

N°94/2020 - Renouvellement ligne de trésorerie

Afin de poursuivre les travaux d’investissement relatifs aux parcelles du Lotissement Communal
« Le Clos du Rucher », il est nécessaire d’assurer les besoins ponctuels de trésorerie pour pouvoir
proposer début 2021 a la vente 1’ensemble des terrains. Dans 1’attente du produit de ces ventes, il
semble préférable de renouveler la souscription d’une ligne de trésorerie auprés d’un organisme
bancaire.

Vu I’avis favorable de la commission des finances en date du 10 décembre 2020,
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité,

- approuve ’ouverture d’une ligne de trésorerie auprés du Crédit Agricole de Lorraine aux
conditions suivantes :

- Montant : 1 500 000 €
- Durée : 12 mois
- Type d’échéance : Trimestrielle

- Index : Euribor 3 mois journalier
- Valeur de I’Index : -0.46 % & novembre 2020
- Taux client : 0.58 %
Avec un taux plancher a 0.58 %
- Montant de la commission d’engagement : 1 500 €



- autorise Monsieur le Maire ou son représentant & signer le contrat de ligne de trésorerie avec le
Crédit Agricole de Lorraine ;

- autorise Monsieur le Maire ou son représentant a effectuer sans autre délibération les titrages et
remboursement relatifs a la ligne de trésorerie, dans les conditions prévues par ledit contrat ;

- autorise Monsieur le Maire ou son représentant a signer tous les documents nécessaires 4 la bonne
exécution de la présente délibération.

Présents : 28
Votants : 29
Abstentions : 5
Suffrages exprimés  : 24
Pour : 24
Contre : 0

N°95/2020 - Régularisation d’une dépense pour I’Eglise Saint Clément

Ces dernieres années, des travaux d’une ampleur assez importante ont été réalisés dans ’Eglise
Saint Clément. La réfection du plafond de la sacristie a cofité 26 040 € en 2018. Le remplacement
des battants des cloches et la remise en état de ’orgue ont codité 15 000 € en 2019. La commune a
pris en charge les factures de ces travaux et le Conseil de Fabrique y a participé en versant un
montant de 7 500 € a la commune.

Lors des travaux de remise en état de ’orgue, il s’est avéré nécessaire de remplacer le ventilateur.
Le cofit de I’achat et de la mise en place de I’appareil était évalué a 3 000 €. A cet effet, la commune

avait prévu de prendre a sa charge la moitié de cette dépense qui a fait 1’objet d’une inscription au
BP 2020.

Le facteur d’orgue (le chant du bois / Jean-Baptiste Didier / 54290 LOROMONTZEY) en charge
des travaux a établi sa facture, le 16 octobre dernier, au nom du Conseil de Fabrique de I’Eglise
Saint Clément pour un montant de 2 882 €.

Vu I’avis favorable de la commission des finances en date du 10 décembre 2020,

Le Conseil Municipal, apreés en avoir délibéré a I’unanimité,

- autorise le versement d’un montant de 1 441 € au Conseil de Fabrique de I’Eglise Saint Clément
au titre de la participation de la commune a la dépense de remplacement du ventilateur de I’orgue.

Monsieur Paul LINDEN et Madame Fabienne MORVRANGE ne prennent pas part au vote.

Présents - 28
Votants : 27
Abstentions : 0
Suffrages exprimés 27
Pour 3 27

Contre ! 0



N°96/2020 - Tarifs municipaux 2021

Madame Diane WEIDER, Adjoint au Maire en charge des finances, propose au conseil municipal
de voter les tarifs municipaux qui seront applicables pour 2021.

DROITS DE PLACE
Fétes foraines et cirques
Cirques (+ 150 m2) 100,00 € par installation
Cirques (- 150 m 2) 80,00 € par installation
Auto scooters, chenilles, grands manéges 150,00 € par installation
Maneéges pour adultes 80,00 € par installation
Manege pour enfants, petits cirques 80,00 € par installation
Confiseries, stands tirs, boutiques, loteries, jeux d'adresse 50,00 € par installation
Péche aux canards 50,00 € par installation
Camion, commerces itinérants 50,00 € par installation
Distributeurs automatiques 50,00 € par installation
Autres jeux 50,00 € par installation
Stands divers 50,00 £ par installation
Salle de jeux 50,00 € par installation
Remorques jeux —grues 50,00 € par installation
Forfait eau compris dans le droit de place
Commerces — hors marchés
Stations de ventes d'aliments a emporter, camion, ... 8,00 € par jour
Ventes sapin de Noél 250,00 € par saison
Occupation voiries
Terrasse, café ou restaurant gratuit
Etalage devant les commerces gratuit
Dépose de benne durant les travaux gratuit les 15 premiers jours

1,00 € le m2 par jour au-dela de 15 jours

Echafaudage gratuit

FRAIS DE POSE ET RACCORDEMENTS COFFRETS ELECTRIQUES

Manifestations organisées par les associations Prise en charge forfaitaire par la commune
de la commune 250 €/an et par association




CIMETIERES

Concessions funéraires 15 ans 30ans
Concession simple 60 € 100 €
Concession double 120 € 200 €
Case de columbarium 140 € 200 €

Cimetiére de Silvange

Cimetiére de Marange

Caveau (2 places) 885,00 € 1059,00 €
Case colombarium 670,00 € (du n° 94 au 96) 591,00 €
591,00 € (du n® 97 au 108)
ACTIVITES SOCIO CULTURELLES
ENFANT / par année scolaire :
1 cours 2 cours

Habitants de la commune

75€0u3x25€

120€0u3x40€

Extérieurs

90€0u3x30€

150€0u3x50€

ADULTE / par année scolaire :

1 cours

Habitants de la commune

125€0u2x50€+1x25€

Extérieurs

150€o0u3x50€

SPECTACLES

Adulte / entrée

Enfant 3 partir de 12 ans / entrée

Pieces de théétre 7€ 3€
spectacles musicaux,
concerts etc... 12 €

Gratuité des entrées : projections cinématographiques dans le cadre de la semaine de I'Europe

BIBLIOTHEQUE MUNICIPALE

Abonnement annuel

6.50 € / habitant de la commune

8.00 € / extérieurs _

Gratuité : enfants de la commune, handicapés,
demandeurs d’emploi

Animations, Ateliers

3 € / animation, atelier / enfant

Exception : Pour les ateliers de Paques et de

Noél :

5€ / atelier / enfant




ACTIVITES DE L’ETE DES JEUNES

Catégorie A 6,00 €
Catégorie B 9,00€
Catégorie C 16,00 €
Catégorie D (séjour) 370,00 € *

*Possibilité de payer en 3 fois et possibilité d’utiliser la participation « Coup de Pousse »

TRANSPORTS SCOLAIRES
Période 1% période 2*™¢ période 3*me période Carte annuelle
De septembre a De janvier a D’avril a juin De septembre a juin

Nombre décembre mars
d’enfants

1 enfant 82.00€ 61.50 € 61.50 € 185.00 €

2 enfants 140.00 £ 105.00 € 105.00 € 330.00 €
3 enfants et plus 194.00 € 145.50 € 145.50 € 465.00 €

PARTICIPATION COMMUNALE AUX CLASSES TRANSPLANTEES

Eleve résidant et scolarisé sur la commune

sa scolarité)

75,00 € / enfant (une seule participation durant

PHOTOCOPIES
format A4 recto 0,20 £ / copie
format A4 recto/verso 0,40 € / copie
format A3 recto 0,40 € / copie
format A3 recto/verso 0,80 € / copie

MAIN D’CEUVRE SERVICE TECHNIQUE

Tarif horaire

43,00 €

Montant forfaitaire par intervention Frais administratifs et techniques

30,00 €

LOCATIONS DES SALLES COMMUNALES

Salle Gabriel Hennequin

Associations de
la commune

Habitants ou
comités
d’entreprise de
la commune

Extérieurs a
la commune

Manifestations
commerciales




1jour
(lundi/mardi/mercredi/jeudi)
De 8h a 8h

gratuit

80,00€

250,00€

350,00€

Week End
(Du vendredi 18h au lundi 8h)

100,00€

100,00€

380,00€

600,00€

Jours fériés en semaine
(1 jour de 8h a 8h)

80,00€

80,00€

300,00€

Salle André Malraux

Habitants ou
Associations de comités Extérieurs a Manifestations
lacommune | d’entreprise de | la commune commerciales
la commune
1 jour
(lundi/mardi/mercredi/jeudi) Gratuit 150,00€ 450,00€ 800,00€
De 8h a 8h
Week End 160,00€ (*)
(Du vendredi 18h au lundi 8h) (limité a 3 400,00€ 800,00€ 1200,00€
réservations)
Jours fériés en semaine
(1 jour de 8h & 8h) 100,00€ 150,00€ 600,00€

Salle Socio de Ternel

Habitants ou
Associations de comités Extérieursala | Manifestations
la commune d’entreprise de commune commerciales
la commune
1 jour
(lundi/mardi/mercredi/jeudi) Gratuit 120,00€ 230,00€ 500,00€
De8ha8h
1 jour de week end
ou 1 jour férié 90,00€ 180,00€ 300,00€ 700,00€
De8ha8h
Week End
(Du vendredi 14h au lundi 100,00€ 250,00€ 450,00€
8h)

(*) en dehors des dispositions conventionnelles particuliéres

Gratuité des salles

- Mariage d’un agent de la commune

- Café a I'occasion des obseques d’un habitant de la commune
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a I’unanimité,
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu I’avis favorable de la commission des finances en date du 10 décembre 2020,



- décide de fixer ainsi les tarifs applicables pour 2021.

Présents : 28
Votants f 29
Abstentions - 0
Suffrages exprimés 29
Pour - 29
Contre : 0

N°97/2020 - Déclaration du linéaire de la voirie communale pour la Dotation Globale de
Fonctionnement 2021

Vu le code général des collectivités territoriales, en son article L 2121-29,
Vu I’article L. 2334-1 a L 2334-23 du code général des collectivités territoriales,

Considérant le mode de calcul de la Dotation Globale de Fonctionnement 2021 s'appuyant en
particulier sur le critére concernant la longueur de la voirie communale,

Considérant l'obligation de déclarer chaque année auprés des services de la Préfecture la longueur
de voirie communale mise a jour, compte-tenu du classement de nouvelles voies dans le domaine
public communal,

Considérant I’intégration de voiries du lotissement Seilles Andenne au cours de l'année 2019 :
Parcelles Section A n°2627, 2639/0325 et 2715/0159 pour une longueur de voirie de 1 904 metres

linéaires et modifiant le linéaire de voirie au ler janvier 2020,

Considérant la nécessité d'actualiser le tableau d'inventaire des voiries et d'approuver le linéaire de
voirie communale mis & jour pour 22 171,13 meétres linéaires.

Vu I’avis favorable de la commission des finances en date du 10 décembre 2020,
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a I’unanimité,
- approuve le lin€aire de voirie communale a 22 171,13 métres linéaires,

- autorise Monsieur le Maire a déclarer ce nouveau linéaire auprés des services de la Préfecture
pour le calcul de la Dotation Globale de Fonctionnement 2021.

Présents : 28
Votants : 29
Abstentions : 0
Suffrages exprimés 29
Pour : 29

Contre : 0



N°98/2020 - Augmentation du capital de la SPL. ORNE THD

Vu Particle L1531-1 du CGCT,

Vu I"article L1524-1 du CGCT,

Vu la délibération n° 47/2015 du 25 juin 2015 du Conseil Municipal portant acquisition d’actions
de la SPL ORNE THD,

Vu la délibération n® 44/2020 du 9 juillet 2020 portant désignation des représentants de la
Commune a I’ Assemblée Générale et au Conseil d’administration de la SPL ORNE THD,

Vu la convocation a I’ Assemblée Générale extraordinaire du 22 décembre 2020 adressée par le
Président du Conseil d’administration de la SPLL ORNE THD,

Vu le texte des résolutions proposées, le rapport du Conseil d’administration et le rapport du
Commissaire aux comptes sur la suppression du droit préférentiel,

Considérant que le vote d’un représentant de collectivité au sein d’une SEM ou d’une SPL, tendant
a approuver une modification portant sur I’objet social, la composition du capital ou les structures
des organes dirigeants, ne peut intervenir sans délibération préalable de I’ Assemblée délibérante ;

Considérant que les points n° 1 & 3 appelés a I’ Assemblée Générale extraordinaire de la SPL. ORNE
THD tendent & approuver une augmentation de capital et nécessitent dés lors une approbation
préalable de I’ Assemblée délibérante ;

Que la modification en cause est opportune ;

Considérant que le point n° 4 tend également a approuver une augmentation de capital et nécessite
comme tel une approbation préalable de 1’ Assemblée délibérante ;

Que la modification en cause est inopportune dés lors qu’elle serait susceptible de faire entrer au
capital des personnes privées, en contravention avec le statut exclusivement public des SPL ;
Considérant enfin que le point n° 5 tend & approuver une modification de la composition du Conseil
d’administration dans 1’optique de I’entrée de nouvelles collectivités ;

Que cette modification, nécessaire pour mettre la SPL en conformité avec les dispositions de
Particle L1524-5 du code général des collectivités territoriales est opportune et ne modifie pas le
nombre de représentants actuels de la Commune au Conseil d’administration.

Vu I’avis favorable de la commission des finances en date du 10 décembre 2020,
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité,

Article 1 :

Le Conseil municipal donne tout pouvoir aux représentants de la Commune pour voter
favorablement & I’augmentation de capital de la SPL. ORNE THD avec suppression du droit
préférentiel de souscription appelée a étre délibérée aux points n° 1 & 3 de 1’Assemblée Générale
extraordinaire du 22 décembre.

Article 2 :

Le Conseil municipal donne tout pouvoir aux représentants de la Commune pour voter
favorablement a I’augmentation de capital de la SPL ORNE THD appelée a étre délibérée au point
n° 4 de I’Assemblée Générale du 22 décembre.

Article 3 :

Le Conseil municipal donne tout pouvoir aux représentants de la Commune pour voter
favorablement & la modification des statuts de la SPL ORNE THD tendant & modifier la
composition du Conseil d’administration, appelée a étre délibérée au point n° 5 de I’ Assemblée
Générale extraordinaire du 22 décembre.



Article 4 :

Le Maire est chargé de transmettre la présente délibération au contréle de 1égalité en y annexant le
rapport du Conseil d’administration de la SPL ORNE THD et le texte des résolutions proposées
conformément a I’article L.1524-1 du CGCT.

Présents ; 28
Votants ; 29
Abstentions : 3
Suffrages exprimés 26
Pour : 26
Contre : 0

N©99/2020 - Adhésion a la ligue de ’enseignement — FOL 57 — année 2021

La Ligue de I’enseignement, créée en 1866, est un grand mouvement d’éducation populaire
partenaire de la vie associative, de 1’école publique et des acteurs locaux.
La ligue de I’enseignement Fol Moselle est la plus importante fédération du département.

Association a but non lucratif, elle revendique 1’égalité des chances, développe et coordonne de
multiples activités éducatives, avec pour préoccupation constante, ’acces pour tous a la culture et
aux loisirs.

Madame Marie-Claire SPANIER, Adjointe au Maire en charge de I’Education et de la Jeunesse,
propose que la commune adhére 2 la ligue de I’enseignement — Fol 57, et ce dés le 1* janvier 2021.
Cette affiliation permet a la commune d’accéder aux services et aux aides de la fédération
mentionnés a la convention de partenariat ci-proposée.

Cette convention est annuelle du 1* janvier au 31 décembre 2021 tacitement reconductible.

Pour I’année civile 2021, la cotisation s’éléve & 681 €, ce tarif forfaitaire est calculé en fonction du
nombre d’enfants scolarisés en primaire sur la commune (soit 687 éléves).

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a I’unanimité,

- décide d’adhérer a la Ligue de I’enseignement — Fol 57 pour I’année 2021,
- accepte de procéder au réglement de la cotisation annuelle d’un montant de 681 € pour 1’année
2021,

- autorise Monsieur le Maire a signer la convention de partenariat au nom de la commune.

Présents : 28
Votants : 29
Abstentions : 0
Suffrages exprimés  : 29
Pour : 29

Contre : 0



Informations et décisions du Maire

- Projet de réforme de la Taxe locale sur I’électricité
- Rapport du SIEGVO
- Implantation Scanner

- Date de la prochaine séance : 28 janvier 2021

Fin de la séance 4 21 heures 40.

\

Marangeﬁi—i ge, le 16 décembre 2020
/ "m\ Vi

r,r J

|\




